
 
 
 

ZA5775 
 
 

Flash Eurobarometer 340 
(The Charter of Fundamental Rights of the European Union) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



EB FLASH 340 - The Europeans and the EU Charter of Fundamental Rights - LVL
D1

D2

1
2

Q1

1

2

3
4

Q2

1
2
3
4
5

Q3

(ROTĒT) Patiess Nepatiess Nezina/ 
nav 

atbildes 

Vai Jūs zināt par ES Pamattiesību hartu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, un Jūs zināt, kas tā ir
Jā, Jūs esat par to dzirdējis (-usi), bet neesat pārliecināts (-a), kas tā ir

Runājot par Hartas juridisko statusu, Jūsuprāt, vai tā ir juridiski saistoša? Citiem vārdiem 
sakot, vai jebkura Eiropas Savienībā esošā tiesa var nodrošināt Hartā noteikto tiesību 
ievērošanu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nē, Jūs nekad neesat dzirdējis (-usi) par "Eiropas Savienības Pamattiesību 
hartu"
Nezina/NA

Par katru no šiem apgalvojumiem attiecībā uz to, kad Harta ir piemērojama vai nav 
piemērojama, sakiet, lūdzu, vai Jūs domājat, ka šis apgalvojums ir patiess vai nepatiess? 
Harta ir piemērojama...

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

FL213 Q5 TREND MODIFIED

NOLASĪT: ES Pamattiesību harta nosaka noteiktas ES pilsoņu politiskās, sociālās un 
ekonomiskās tiesības, kas galvenokārt aprakstītas sešās sadaļās un attiecas uz tādām 
jomām kā cieņa, brīvība, līdztiesība, solidaritāte, pilsoņu tiesības un tiesiskums. Vienkāršības 
labad mēs visā aptaujā izmantosim terminu "Harta".

Jā, noteikti
Jā, iespējams
Nē, droši vien nē
Nē, noteikti nē
Nezina/NA

NEW

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete

1



1

2

3

Q4a

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Q4b

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q5

Neviens/ Jūs neiesniegtu sūdzību (NENOLASĪT)
Nezina/NA

NEW

Vai Jūs interesētu vai neinteresētu iegūt vairāk informācijas par katru no šiem ar Hartu 
saistītajiem aspektiem?

Latvijas valdība
Latvijas policija
Latvijas tiesa
Tiesībsargs vai neatkarīga struktūra Latvijā

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Nevalstiskā organizācija (NVO)
Cits (NENOLASĪT)

Nevalstiskā organizācija (NVO)
Cits (NENOLASĪT)

NEW

Ja Q4a=kods 8 vai 9, pāriet pie Q5

Ja kods 1-6, nerādīt Q4a sniegto atbildi

Un vēl?

(NOLASĪT - ROTĒT KODU 1-6 - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

ES iestāde (piem., Eiropas Komisija vai Eiropas Parlaments)

Neviens/ Jūs neiesniegtu sūdzību (NENOLASĪT)
Nezina/NA

NEW

Iedomājieties, ka Jums šķiet, ka Jūsu tiesības, kas noteiktas Hartā, tiek pārkāptas, un Jūs 
gribat par to iesniegt sūdzību. Kurā iestādē/ struktūrvienībā Jūs grieztos? Pirmkārt?

(NOLASĪT - ROTĒT KODU 1-6 - TIKAI VIENA ATBILDE)

ES iestāde (piem., Eiropas Komisija vai Eiropas Parlaments)

Latvijas valdība
Latvijas policija
Latvijas tiesa
Tiesībsargs vai neatkarīga struktūra Latvijā

ES dalībvalstīm tikai tad, kad tās īsteno ES tiesību 
aktus

1 2 3

Visām ES dalībvalstu darbībām, tostarp nacionālās 
kompetences lietām

1 2 3

Visām ES iestāžu un struktūru darbībām (piem., 
kad ES iestādes pieņem jaunas likumdošanas 
normas)

1 2 3

2



1

2

3

4

D4

D5

1
2

3
4
5

6
7

8

DARBINIEKS
Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)

Runājot par Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka esat pašnodarbināts, algots 
darbinieks, fiziska darba veicējs vai arī Jūs teiktu, ka pašreiz nestrādājat algotu darbu? Vai 
tas nozīmē, ka Jūs esat...

JA ATBILDE TIEK SNIEGTA PAR PAMATKATEGORIJU, NOLASĪT ATBILSTOŠĀS 
APAKŠKATEGORIJAS

PAŠNODARBINĀTS
Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks
Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cits

Kad Harta ir piemērojama, 
un kad tā nav piemērojama

1

NEW

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

2 3 4 5

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

FL 339 D4

Hartas vēsture un politiskais 
konteksts, kad tā ir 
pieņemta, kas to ir pieņēmis 
utt.

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

4 5

Nezina/NA

Hartas saturs: Jūsu kā ES 
pilsoņa pamattiesības

1 2 3

Kur griezties, ja ir pārkāptas 
Jūsu tiesības, kas noteiktas 
Hartā (piem., kompetentā 
tiesā vai struktūrā, kas var 
izskatīt sūdzības)

(ROTĒT) Ļoti 
interesētu

Drīzāk 
ieinteresēt

u

Ne pārāk 
interesētu

Nemaz 
neinteresē

tu

3



9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20
21

22

D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2

3
4
5

Fiziska darba veicējs
Nekvalificēts strādnieks
Cits
BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS

Atteikums (SPONTĀNI)

FL 339 D5

Pensionārs
Meklē darbu
Cits

Mājsaimnieks/ mājsaimniece
Students (pilna laika)

Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks
Cits algots darbinieks (pārdevējs, medmāsa, utt...)
Cits
FIZISKA DARBA VEICĒJS
Uzraugs, brigadieris

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 
pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 
profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)
Algots (-a) darbinieks (-ce)
Fiziska darba veicējs (-a)
Bez profesionālas nodarbošanās
Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks
Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

4



D5c

1
2

3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)
Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)
Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks
Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)
Fiziska darba veicējs
Nekvalificēts strādnieks
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 
D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece
Students (pilna laika)
Pensionārs
Meklē darbu
Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

5



1
2

D20

1
2

D22 Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Jā
Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā
Nē

6


